Video taller “caudales ecolégicos”
iParticipa!l 5 de octubre de 2021 de 16:30 a 19:00 horas:

\\ “Motivacion del taller:

Futuros regadios y asignacion y reserva de recursos”

Miguel Angel Garcia Vera, Inés Torralba Faci y Teresa Carceller Layel
Oficina de Planificacion Hidrologica. Confederacion Hidrografica del Ebro

Tercer ciclo de planificacion hidrologica
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1.- Ideas centrales tomadas del folleto divulgativo del plan
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Criterios parala

incorporacion de
nuevos regadios

El plan estima los usos de agua que se van a dar en
el futuro y asegura que estos tengan una garantia

e : 9
las masas de agua.

Para ello se han realizado proyecciones de poblacién, de crecimientos
industriales y ganaderos. Sin embargo, a la hora de proyectar la demanda,
el componente mas importante a valorar son los nuevos regadios.

Con este fin, se solicitd a los departamentos de agricultura de las nueve
comunidades auténomas de la demarcacién sus previsiones de nuevos
regadios para el horizonte 2021-2027. Para cada uno de los proyectos se
evalud el nivel de garantia de suministro y si disponian de derecho al uso del
agua, proyecto, evaluaciéon de impacto ambiental positiva y financiacion.
Con esta informacién y en colaboracién con las autoridades competentes
se definieron los nuevos regadios que se proponen para el horizonte 2021-
2027. En su conjunto 47.499 nuevas hectdreas entre las que destacan, por
su magnitud, los proyectos de interés general del Canal de Navarra, Riegos
del Alto Aragdn, Canal de Segarra-Garrigues y Canal de Xerta-Sénia.



Para ello se han realizado proyecciones de poblacion, de crecimientos
industriales y ganaderos. Sin embargo, a la hora de proyectar la demanda,
el componente mas importante a valorar son los nuevos regadios.

Con este fin, se solicito a los departamentos de agricultura de las nueve
comunidades autonomas de la demarcacion sus previsiones de nuevos
regadios para el horizonte 2021-2027. Para cada uno de los proyectos se
evaluo el nivel de garantia de suministro y si disponian de derecho al uso del
agua, proyecto, evaluacion de impacto ambiental positiva y financiacion.
Con esta informacion y en colaboracion con las autoridades competentes
se definieron los nuevos regadios que se proponen para el horizonte 2021-
2027. En su conjunto 47.499 nuevas hectareas entre las que destacan, por
su magnitud, los proyectos de interés general del Canal de Navarra, Riegos
del Alto Aragon, Canal de Segarra-Garrigues y Canal de Xerta-Senia.
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Este proceso de seleccion de nuevos regadios se ha realizado teniendo en
cuenta las previsiones de descensos de aportaciones del 20 %, que simulan
el escenario previsto a 2100 y la no disponibilidad de nuevas regulaciones en
el futuro. De esta manera se asegura la coherencia con los planteamientos
recogidos en el plan y que suponen una importante novedad respecto a los
planes hidroldgicos de ciclos anteriores.

NUEVOS REGADIOS PREVISTOS
EN EL PLANHIDROLOGICO
Comunidad Autonoma Superficie (ha)
Castilla y Ledn 1.800
La Rigja 200
Catalufa 13.480
Aragon 25.956
MNavarra 0./63
TOTAL 47.499

Ademas, se considera que estos regadios no supondran un incremento de
la demanda en la demarcacion, puesto que se podran atender con el agua
liberada por la modernizacion de regadios y por la revision de dotaciones de
riego que se va a realizar en las siguientes revisiones del plan hidroldgico.
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- Anejo 13. Atlas cartografico
- Anejo 13. Atlas cartografico
- Anejo 13. Atlas cartografico
- Anejo 13. Atlas cartografico

« Anuncio de la consulta pablica (178 KB)

. Video divulgativo CHE (127 MB) Ver

- Video divulgativo Ministerio (292 46 MB)

- Resumen divulgativo (37,55 MB)

- Resumen divulgativo (baja resolucién) (4,49 MB)

Resumen ejecutivo (1,66 MB)
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- Anejo 00. Resumen, revision y actualizacion del plan hidrologico del tercer ciclo (3,10 MB)
« Anejo 01. Masas de agua (36,55 MB)

- Anejo 01. Masas de agua. Caracterizacion adicional (308,37 MB)

- Anejo 02. Inventario de recursos hidricos (42,75 MB)

- Anejo 02. Inventario de recursos hidricos (SIMPA-Excel) (16,97 MB)

Anejo 03. Usos y demandas de agua (31,78 MEB)

- Anejo 04. Zonas protegidas (95,23 MB)

- Anejo 05. Caudales ecoldgicos (87,69 MB)

- Anejo 06. Sistemas de explotacion y balances (34,66 MB)
. Ere[o U7 Tventans 02 presiones & mpacios (29,67 MB)
- Anejo 08. Programas de control (10,58 MB)

- Anejo 09. Estado, objetivos medioambientales y exenciones (208 48 MB)
- Anejo 10. Recuperacion de costes (2,12 MB)

Anejo 11. Autoridades competentes (561 KB)

- Anejo 12. Programa de medidas (9,32 MB)

169 MB)
375,09 MB)
166,11 MB)
tomo 4) (197,02 MB)
tomo 5) (140,74 MB)
Anejo 13. Atlas cartografico (tomo &) (133,59 MB)
ESTUDIO AMBIENTAL ESTRATEGICO (18,04 MB)

tomo 2
tomo 3
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. Separata efectos transfronterizos (espaniol) (1,64 MB)
- Separata efectos transfronterizos (frances) (1,65 MB)
« Documento de alcance del Estudio Ambiental Estratégico (1,47 MB)

ignacion

de recursos

2.- Documentos del plan sobre la as
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3.- Aspectos esenciales de la
asignacion de recursos
Esquemas de los sistema de
explotacion
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4.- Aspectos esenciales de la asignacion de recursos
la garantia segun la Instruccion de Planificacidon Hidrolégica

3.1.2.3.4. Nivel de garantia

A efectos de la asignacion y reserva de recursos, se
considerara satisfecha la demanda agraria cuando:

a) El déficit en un afo no sea superior al 50% de la
correspondiente demanda.

b) En dos afnos consecutivos, la suma de déficit no sea
superior al 75% de la demanda anual.

c) En diez anos consecutivos, la suma de déficit no sea
superior al 100% de la demanda anual.
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5.- Ejemplo de balance. Situacién actual

ntia IP

c Superficie | Demanda {Tamfm?" Dn.ama.::da xl.mo Nuamero de fallos
Descriptor volumetrica| servida (hm3/aiio) ) Cumplimiento

(%) | (hm/aiio)

garantia
UDA33. Riegos del Alto Aragén
Regadios suministrados desde el Canal del Cinca o el Canal de Monegros y sus derivaciones
Riegos del Alto Aragon, Canal de
GAL-006-DA | Monegros I: acequia de la Violada (sin Q) 4.075 38,337 99,0% 37,943 0,334 11,3% | 12,9% | 26,6% 0 0 0 Cumple
y Monegros -1
GAL-D12-DA IF:'EEOS del Alto Aragon, Canal del Flumen | = oo0 73,258 80,9% 59294 | 13964 |23,0% | 42,3% |193,3%| o 0 25 | Nocumple
Riegos del Alto Aragon, regadios da la
GAL-015-DA | B80° £ 280N, rega 221 2,706 99,6% 2694 | 0012 | 89% | 89% |s89% | o 0 0 cumple
acequia de Lecifiena
GAL-046-DA | Riegos del Alto Aragon, Canal del Cinca 31.676 297,883 98,8% 254,335 3,548 9,4% | 14,4% | 25,5% 0 0 0 Cumple
Ri del Alto Aragdn, Canal d
GAL-04g-DA | -80S delAlka Aragon, Lanalde 5196 | 48785 | 59,0% 28775 | 20010 |a1,0%|22,0% |a102%| o | 37 | 29 | Nocumple
Monegros I: acequia O
Riegos del Alto Aragon, Canal de
GAL-049-DA & i g . 1.231 11,572 98,3% 11,376 0,136 11,3% | 16,3% | 23,7% Q o] 0 Cumple
Monegros I: acequias de La violada y Q
GAL-050-DA IF"EE‘:'S del Alto Aragon, Canal del Flumen |y, 155 | 4133588 | ss6% | 115662 | 17,926 | 18.3% | 32,5% |141,3%| o 0 25 | Nocumple
GAL-052-Da | N1e80s del Alto Aragdn, Canal del 20679 | 232,655 | 983% | 228597 | 4058 |10,5% | 16,7% |314%| o 0 0 cumple
Monegros -2
GAL-054-DA | Riegos del Alto Aragdn, Canal del Cinca Il 28.020 264,184 100,0% 264,184 0,000 0,0% | 0,0% | 0,0% Q o] 0 Cumple
GAL-DS4-NR Riegos del Mthragon, Canal del Cinca ll 0 0,000
(Nuewvos regadios)
GAL-055-DA | Riegos del Alto Aragdn, Canal Monegrosll 16,337 153,847 98,7% 151,500 1,947 10,3% | 15,6% | 26,9% Q o] 0 Cumple
GAL-D55-NR1 Riegos del Alto Aragon, Canal Manegrosll 0 0,000
(Sector VIII)
GAL-0S5-NR2 Riegos del Alto Aragq_)fu, Canal Monegrosll o 0,000
(Balsas laterales Ontifiena)
Riegos del Alto Aragon, Canal Monegrosll
GAL-OS-NRS | (sif6n de Cardiel) 0 0,000
Riegos del Alto Aragon, Canal Monegrosll
GAL-035-NR4 (Sector XII-A) 0 0,000
UDA 33 133.385 | 1.256,815 95,1% 1.194,759 62,056 10,8% | 18,1% | 58,4% 0 1] ] Cumple




5.- Ejemplo de balance. Horizonte 2027 (con Almudévar y NR)

Regadio y ganaderia

Criterios Garantia IPH

Garantia | Demanda
volumeétrica| servida

Superficie | Demanda

hm?/aiio 2 | (hm3/aiio o Cumplimiento
{ ] (%) (hm?/aiio) ( ] garantia

UDA33. Riegos del Alto Aragdn

Regadios suministrados desde el Canal del Cinca o &l Canal de Monegros y sus derivaciones
Riggos del Alto Aragdn, Canal de

GAL-006-DA | Monegros I: acequia de la Violada (sin Q) 4.075 38,356 100,0% 38,356 0,000 0,0% | 0,0% | 0,0% 0 0 0 Cumple
y Monegros -1

GAL-012-DA ﬁ'eg‘:’s del Alto Aragdn, Canal del Flumen | 5 500 | 53 503 81,2% 59,512 | 13,771 |19,4% | 38,8% |[130,8%| o 0 29 | Nocumple
Riegos del Alto Aragén, regadios de |

GAL-015-DA | 'c80° Get AlRa Aragon, regadios as i 21 2,752 | 1000% | 2752 0,000 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | o 0 0 Cumple
acequia de Lecifiena

GAL-046-DA | Riegos del Alto Aragén, Canal del Cinca 31.676 | 297,982 | 100,0% | 297,982 | o000 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | o 0 0 cumple

GAL-04g-Da | Hiegos del Alto Aragdn, Canal de 5.196 48,796 59,0% 28,782 | 20,014 |41,0% | 82,0% |410,2%| © 37 29 | Nocumple
Monegros I: acequia Q.

GAL-0ag-pa | RiE80S del Alto Aragon, Canal de 1231 | 11,578 | 100,0% | 11,578 | 0000 | 00% | 0,0% | 0,0% | © 0 0 cumple
Monegros I: acaquias de La violaday Q

GAL-050-DA r'eg‘” del Alto Aragon, Canal del Flumen |y 105 | 133661 | s70% | 116251 | 17410 |14.6% | 27,7% |1324%| o 0 29 | Nocumple

GAL-052-Da | Riegos del Alto Aragdn, Canal del 24679 | 232,773 | 1000% | 232773 | 0000 | 00% | 0,0% | 00% | o 0 0 cumple
Monegros -2

GAL-054-DA | Riegos del Alto Aragon, Canal del Cincall | 28.020 | 264,321 | 100,0% | 264321 | 0000 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | © 0 0 Cumple

GAL-0sa-NR | Riegos del Alto Aragon, Canal del Cincall | ) 4o5 | 14001 99,7% 13,964 | 0,037 |102%|102%|102%| o 0 0 cumple
(Muevos regadios)

GAL-055-DA | Riegos del Alto Aragdn, Canal Monegrosll 16.337 153,916 100,0% 153,916 0,000 0,0% | 0,0% | 0,0% 0 0 0 Cumple

GAL-055-NR1 | Riegos del Alto Aragdn, Canal Monegrosll | o, 57,559 98,4% 56,642 0917 |253%|253%|247%| o 0 0 cumple
{Sector VIII)
Riegos del Alto Aragén, Canal M I

GAL-055-NR2 | - -g0= 6 A0 Aragon, LanalMonegrost | sy00 | 48666 | 984% | 47891 | 0775 |253%|253%|4a7%| o 0 0 Cumple
(Balsas laterales Ontifiena)

GAL-055-NR3 | Riegos del Alto Aragdn, Canal Monegrosll | 50o 50,193 98,4% 49,394 0799 |253%|253%|2a5%| o 0 0 cumple
(Sifdn da Cardiel)

GAL-055-NRa | Riegos del Alto Aragon, Canal Monegrosll | o0 15,875 98,49% 15624 | 0251 |[253%253%|447%| o0 0 0 Cumple
(Sector XIII-A)

UDA 33 153290 | 1.443,712 | 96,3% | 1.389,738 | 53,974 | 6,7% | 10,2% | 40,9% | © 0 0 Cumple




5.- Ejemplo de balance. Horizonte 2039 (sin 5 % aportaciones)

Regadio y ganaderia
Criterios Garantia IPH

. Garantia | Demanda Fallo maximo -
Superficie | Demanda volumétrica| servida a e — Nimer fallos
(ha) | (hme/aiio) |**T0¢ oo aito) | (/0] Cumplimiento
(%) (hnw*/afio) 10 garantia
UDA33. Riegos del Alto Aragon
Regadios suministrados desde 2l Canal del Cinca o &l Canal de Monegros y sus derivaciones
Riegos del Alto Aragdn, Canal de
GAL-006-DA | Monegros |: acequia de |a Violada (sin Q) 4,075 38,372 100,0% 38,372 0,000 0,0% | 0,0% | 0,0% 0 0 0 Cumple
y Monegros -1
GAL-012-DA ﬁ'eg"s del Alto Aragdn, Canal del Flumen | 5 j00 | 53395 81,0% 59,366 | 13,945 | 19,4% | 38,8% |191,4%| © 0 29 | Nocumple
Riegos del Alto Arags dios de |
GAL-015-DA | -E0® O8I ATLO ATagon, TEgadios ae 1 221 2,800 100,0% 2,800 0,000 | o0% | o0% | 0,0% | o 0 0 Cumple
acequia de Lecifiena
GAL-046-DA | Riegos del Alto Aragén, Canal del Cinca 31.676 | 298,000 | 99,9% | 297,868 | 0221 | 2,8% | 2,8% | 2,8% | © 0 0 Cumple
GAL-04sDA | Riegos del Alto Aragon, Canal de 5196 | 48,307 59,0% 28,789 | 20,018 |41,0% | 82,0% [410,0%| © 37 | 29 | Nocumple
Manegros I acequia O
Riegos del Alto Aragdn, Canal de
GAL-049DA | B e ) 1231 | 11,581 99,8% 11,563 | 0018 | 39% | 39% | 60% | o© 0 0 cumple
Monegros I: acequias de La violada y Q
GAL-050-DA IH'EE‘:'S del Alto Aragdn, Canal del Flumen | 1) 105 | 133739 | 871% | 116488 | 17,250 |13,3% | 263% |129.6%| o 0 29 | Nocumple
GAL-gs2-pa | Riegos del Alto Aragon, Canal del 20679 | 232,900 | 99,9% | 232608 | 0292 | 3,9% | 39% | 48% | © 0 0 cumple
Maonegros |-2
GAL-054-DA | Riegos del Alto Aragén, Canal del Cincall | 28.020 | 264,465 | 100,0% | 264465 | 0000 | 0,0% | 0,0% | 00% | © 0 0 cumple
GAL-054-NR | 1eg0s del Alto Aragon, Canal del Cincall | jq6 | 14501 98,7% 13,815 | 0,186 |253%|253%|505%| O 0 0 Cumple
(Nuevos ragadios)
GAL-055-DA | Riegos del Alto Aragén, Canal Monegrosll | 16337 | 153,987 | 999% | 153,830 | 0,157 | 3,9% | 39% | 39% | o 0 0 Cumple
GAL-055-NR1 | RieBos del Alto Aragon, Canal Monegrosll | ¢ 5 | 57559 97,8% 56,269 | 1,290 |253%|353%|633%| O 0 0 cumple
{Sector Vill)
Riegos del Alto Aragén, Canal M I
GAL-DS5-NR2 | oo 98 Ao Aragon, LanatMonegrost | s 00 | 4see6 | s7,8% | 47,597 | 1068 |253%|363%|6L7%| o 0 0 cumple
|Balsas laterales Ontifiena)
GAL-055-NR3 | Riegos del Alto Aragon, Canal Monegrosll | 5 ¢, 50,193 97,8% 45,087 | 1106 |253%|364%|6L,7%| O 0 0 Cumple
(sifon de Cardiel)
GAL-055-NRa | R1e8Os del Alto Aragon, Canal Monegrosll | 5o | 4575 97,8% 15526 | 0,349 |253%|364%|61,7%| o0 0 0 cumple
(Sector XIlI-A)
UDA 33 153.290 | 1.444346 | 96,1% |1.388,445| 55901 | 8,5% |133% |452%| o0 0 0 Cumple




5.- Ejemplo de balance. Horizonte 2100 (sin 20 % aportaciones)

Criterios Garantia IPH

Codigo Descriot Superficie | Demanda (?am'_-'::c Dem-a:ia Déficit i n:;lxlmol Numero de fallos o
modelo scriptor (ha) {h/adio) volumétrica| servida (hm?/afic) emanda anual) Cumplimiento

(2%) (hm3/ario) garantia
.

UDA33. Riegos del Alto Aragdn
Regadios suministrados desde el Canal del Cinca o el Canal de Monegros y sus derivaciones
Riegos del Alto Aragdn, Canal de
GAL-006-DA | Monegros I: acequia de la Violada (sin Q) 4,075 33,372 96,6% 37,053 1,319 31,8% | 55,6% | 79,4% a o 0] Cumple
v Monegros I-1
GAL-012-DA IF:'EE"S del Alto Aragon, Canal el Flumen | 5 20 | 73449 80,0% 58,683 | 14,628 |26,9% | 50,9% |210,5%| © 0 29 | Nocumple
GAL-015-pa | R1EBOS del Alto Aragon, regadios de |2 221 2,800 98,2% 2,749 0,051 |157% | 25,0% | 37,1% | o 0 0 cumple
acequia de Lecifiena
GAL-046-DA | Riegos del Alto Aragén, Canal del Cinca 31676 | 298,000 | 979% | 291,913 | 6177 |17.1%|27,0%|395%| o© 0 0 Cumple
GAL-04s-pa | RieEOs del Alto Aragdn, Canal de 5196 | 48,807 58,8% 28,704 | 20,103 |44,2% | 86,7% |416.4%| o 37 | 29 | Nocumple
Monegros I: acequia Q.
GAL-ag-pa | R1eBOS del Alto Aragon, Canal de 1231 | 11,581 97,0% 1,230 | 0351 |23,9% |436% |634%| o 0 0 cumple
Monegros I: acequias de La violada y Q
GAL-050-DA IH'EEDS del Alto Aragon, Canal del Flumen |\, 155 | 133730 | ss9% | 114848 | 18,891 |22,3% | 42,9% |154,0%| o 0 29 | Nocumple
GAL-052-pa | Riegos del Alto Aragon, Canal del 24679 | 232,900 | 976% | 227359 | 5541 |19,0% |30,1% |457% | o 0 0 cumple
Monegros I-2
GAL-054-DA | Riegos del Alto Aragén, Canal del Cincall | 28.020 | 264,465 | 100,0% | 264,465 | 0,000 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | © 0 0 Cumple
GAL-054-NR | RieEos del Alto Aragon, Canal del Cincall || 456 | 14001 94,6% 13,240 | 0761 |54,9% | 80,2% [130,7%| 1 1 9 No cumple
(Nuevos regadios)
GAL-055-DA | Riegos del Alto Aragon, Canal Monegrosll | 16337 | 153,987 | 97.6% | 150,339 | 3,648 |19,0% | 30,2% |453% | o 0 0 Cumple
GAL-055-NR1 ?S'zg‘t:’;r‘i‘:'“‘;‘m Aragon, Canal Monegrosll | 5155 | 57550 | o14% | s2611 | 4948 |54,9% | 83,9% |150,8%| 2 2 | 20 | Necumple
Riegos del Alto Aragén, Canal M I
GAL-055-NR2 | - -o0s 06! Ao Aragon, LanalMonegrostt | song | asees | 91.4% | 44486 | 4180 |54,9% | 83.9% |150,7%| 2 2 | 20 | Nocumple
(Balsas laterales Ontifiena)
GAL-055-NR3 | Riegos del Alto Aragdn, Canal Monegrosll | 5 555 | 5 1q3 91,5% 45922 | 4271 |s49%|839% |147,6%| 2 2 19 | Nocumple
(Sifon de Cardiel)
GAL-055-NRa | RieB0s del Alto Aragon, Canal Monegrosll |, oo 15,875 91,6% 14,539 1,336 | 54,9% | 83,1% |146,4%| 2 2 19 | Nocumple
(Sector XIII-A)
UDA 33 153.290 | 1.444,346 | 94,0% |1.358,42 | 86,204 |20,8% | 352% |795% | o0 0 0 Cumple




6.1.- Analisis de propuestas de nuevos regadios

4.3.2.1. Analisis de la incorporacion de nuevos regadios en el ciclo 2021/2027

En este apartado se recoge el analisis realizado para la seleccion de los nuevos regadios que van a
contemplarse en el plan.

Se ha partido de la informacidn aportada por los departamentos de Agricultura de las comunidades
autonomas hasta la fecha de finales de marzo de 2021. En total las comunidades auténomas han
solicitado 90.382 ha en el horizonte 2021-2027, a las que se afaden 139.266 ha en horizontes
posteriores a 2027, lo que supone un total de 229.648 ha (Tabla 42).

Comunidad Superficie 2021- Superficie después Superficie TOTAL
Autonoma 2027 (ha) de 2027 (ha) (ha)
Cataluna 27.039 118.539 145.578
Castillay Ledn 9.400 5.800 15.200
Aragén 43.070 0 43.070
Rioja 3.775 11.662 15.437
Navarra 6.823 3.265 10.088
Cantabria 275 0 275
TOTAL 90.382 139.266 229.648

Tabla 42. Superficie de nuevos regadios en la demarcacion hidrografica del Ebro cuya inclusion en el plan hidrolégicoha —

sido solicitada por los departamentos de Agricultura de las comunidades autonomas.




6.2.- Analisis de propuestas de nuevos regadios

(analisis de garantias)

Horizonte 2021-2027 Después de 2027

Autoridad o - Demanda existente en el NR 20 27 Todos los NR NR 20 27 Todos los N
royecto o
Competente modelo a la que se asocia Superficie | Demanda | Superficie | Demanda Garantia . . Garantia . . Garantia . . Garantia .
. Syl e . Cumplimiento e - Cumplimiento ey . Cumplimiento Cumplimiento
(ha) (hm*/aiio} volumétrica volumétrica o volumétrica volum —
(%) (%) (%) (%)
ALH-036-DA: Rio
Junta de Castilla L Afamaza aguas arriba del
. Rio Afiamaza - . 500 3,86 11,9% No 10,2% No
y Ledn rio Alhama: regadios en
términe de Fitero
ALH-038-DA: Rio
Junta de Castill Ampliacio A la L d
unta ce -astila mpliacion amaza en 1a maguna de 500 2,97 6,6% No 5,6% No
y Ledn Afiavieja Afiavieja: en término de
Agreda
. ALT-029-DA: Canal d . . . .
Aragén S XVIIl Bardenas Il nalge 2.669 24,37 100,0% si 100,0% si 100,0% si 100,0% si
Bardenas
Ampliacian de la
Gobierno de pnmeta fase del ALT-027-DA: Canal de 7671 49,08 85.4% No 66,4% No 65,6% No 52.4% No
Navarra Gobierno de Mavarra
Navarra
_ Segunda fase del
Gob d ALT-027-DA: Canal d
obIErmo e Gobierno de natae 5.000 27,18 16.522 89,82 85,4% No
Navarra Mavarra
Navarra
Junta de Castilla Rio Jerea ALT-124-DA: Jerea entre 500 0,32 06,7% si 26,7% si 05,1% si 88,3% No
y Ledn el rio Mabdn y Villaluenga
ALT-086-DA: O t
Junta de Castilla . . s en_re
Ledn Rio Oca los rios Cerrata y Zorita: 1.000 3,18 1.500 477 70,1% No 60,3% Mo 59,.4% No 48, 0% No
Y Briviesca
Junta de Castill ALT-037-DA: Rios Nel . . .
unta ce -astila Nela-Trueba oS MY | 1000 3,38 1.300 40 100,0% si 99,2% si 59,6% si 89,2% No
y Ledn Trueba medios
. ALT-039-DA: Ebro aguas
Junta d;::ﬂ' I | \alle de valdivielso | arriba de Miranda de 500 1,59 100,0% si 100,0% si 100,0% si 92,7% No
¥ Ebro: Regadios
ALT-039-DA: Ebro aguas
Junta de Castill
un L:‘:ns "1 valle de Tobalina arriba de Miranda de 500 1,59 1.000 3,18 100,0%
¥ Ebro: Regadios
. MNuevo nudo
Junta ‘!e Fastl fla Miranda ALT-144-DA: Ebro en 2.000 6,36 100,0%: Si 100,0% Si 100,0% Si 90,8% No
==
=
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6.3.- Analisis de propuestas de nuevos regadios
(Proyectos de regadios seleccionados)

DECISION DESCRIPTORES PROYECTO CRITERIOS

éTiene
DECISION o peSHIses cTiene iTiene
:COMO SE Superficie hidricos concesion o Evaluacion T Tiene  Quién
¢ MOTIVO Descripcion Medida 2021- disponibles titulo de . < o t' .
INCLUYE EN EL . de Impacto | financiacion? financia?
2027 (ha) | (escenarios agua .
PLAN? ) : ambiental?
de cambio reciente?
climatico)?
Port . .
2021-2027 Of Jener recursoy Aragén APAC Mequinenza (R. Social) 1.362 i Si Si Si CCAA
financiacion
2021-2027 Portenerrecursoy | 1ysq | Zonaregable deSegarraGarrigues— |, 50, i i si si CCAA
financiacion Sistema a presion
Port :
2021-2027 O Jenerrecursoy Aragén Calcén (R. Social) 504 i Si NO Si CCAA
financiacion
2021-2027 Por tener recurso Catalufia Regadio de Xerta-Sénia 3.480 Si si Desconocido | Desconocido CCAA
2021-2027 Por tener recurso Rioja Nuevos regadios margen derecha del 500 si NO NO NO CCAA
Cidacos a partir presa de Enciso
2021-2027 Por tener recurso Castl!la y Valle de Valdivielso {Nue.vF:s regadios 300 Si NO Desconocido | Desconocido CCAA
Ledn en el valle de Valdivielso)
Castil Zona regable de Afiastro-La Puebla para
2021-2027 Por tener recurso aLs I, ay completar las previsiones de la 500 Si NO Desconocido | Desconocido CCAA
eon planificacion
Castillay . . .
2021-2027 Por tener recurso Ledn Sargentes de la Lora 500 Si NO Desconocido | Desconocido CCAA
Por tener derecho y , . . No . . ,
2021-2027 financiacion Aragén Regadio social Fuentes de Ebro 1.800 (GV: 96,34%) S Sl Si CCAA
Por tener derecho y , Elevacion de la Comunidad de regantes No . . ,
2021-2027 financiacién Aragon de Civan 1640 | (Gv:96,34% S Sl St CCAA
Por tener derecho y . . . No . . .
2021-2027 Aragén ZIN Canal del Cinca (sector XX bis 1.496 s Sl Si CCAA
financiacién g ( ) (GV: 94,2%)
Por tener derecho y . No . . ,
2021-2027 Al SECTOR VI (MONEGROS 1 6.150 Sl Sl S CCAA
financiacién ragon ( ) (GV: 94,2%) !
Por tener derecho y . SECTORES Balsas laterales acequia No . . ,
2021-2027 Al 5.200 Sl Sl S CCAA
financiacién ragen Ontifiena (Monegros Il) (GV:94,2%) !

=
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DECISION DESCRIPTORES PROYECTO CRITERIOS

éTiene
recursos
hidricos
disponibles
(escenarios
de cambio
climatico)?

cTiene
concesién o
titulo de
agua
reciente?

éTiene
Evaluacion
de Impacto
ambiental?

Superficie
2021-
2027 (ha)

éQuién
financia?

c¢Tiene

Descripcion Medida - - -
financiacion?

DECISION
¢{COMO SE
MOTIVO CCAA
INCLUYE EN EL
PLAN?

Por tener derecho y ) C.R.DEL SIFON DE CARDIEL No . . .
2021-2027 financiacion Aragon (MONEGROS 1) 363 1 Gv: 04,2%) S| . St CCAA
Por tener derecho y ., C.R. SECTOR XIII-A MONEGROS SUR No - - ,
2021-2027 financiacién Aragon (MONEGROS 11) 16% | (Gv:042%) >l > St CCAA
Por tener derecho y Ampliacién de la primera fase del No - ; ;
2021-2027 financiacian Navarra Gobierno de Navarra 4.763 (GV: 66,43%) sl Desconocido | Desconocido CCAA
Port d h N -
2021-2027 or _ener . Ef‘?‘: oy Navarra Segunda fase del Gobierno de Navarra 1.000 ° Sl Desconocido | Desconocido CCAA
financiacion (GV: 66,43%)
Por usar la concesidn
Castill Ampliacién de | ble d N
2021-2027 del canal de San as I, 2y mpfiacion em i, ?O.M regablede 500 ° NO Desconocido | Desconocido CCAA
Ledn Afavieja (GV: 6,6%)
Salvador
Por tener derecho y ; Creacidn de nuevos regadios R. Social No . . ,
2021-2027 financiacién Aragon en FUENDEJALON CR. "La Planilla". 268 (GV: 59%) 3l 3l St CCAA
2021-2027 Por;[::‘r:]:::ii:?;ho y Aragoén Regadio social del Somantano-lsuala 343 {GV:';g,fl%] si si Si CCAA
Por tener derecho y No . .
2021-2027 Aragd C.R. DE NUENO (R. Social 44 Sl Sl Si CCAA
financiacién ragon (R. Social) (GV: 37,4%) '

Tabla 45. Nuevos regadios incorporados en plan para el horizonte 2021/2027.



6.4.- Analisis de propuestas de nuevos regadios
(analisis por comunidades auténomas)

Catalufia

Presenta dos tablas, una con regadios con concesion y otra sin concesion. En total se proponen 27.039
ha de las que solo se van a recoger en el borrador del plan hidrolégico 13.480 ha (49,8 %).

En su tabla de regadios con concesion se proponen 18.452 ha, de las que si se recageran en el plan
hidrologico 13.480 ha, que son:

- Xerta-Senia: 3.480 ha
- Segarra-Garrigues: 10.000 ha
No se recogeran en el plan hidrologico 4.972 ha:
- Por no tener inversidn del estado concretada:

+ “Transformacion de secano en regadio en la margen izquierda del rio Segre en el entorno del
embalse de Rialb en los TT.MM. de Basella (Algo Urgell) y Pinell”, con 555 ha.

+ Zona regable de Baronia de Rialb, Tiurana y Basella, con 1.654 ha
- Por estar pendiente de modificar la concesion:
+ Zona regable de Mora d’Ebre: 124 ha
+ Regadios Tivissa (del pantano de Guiamets): 210 ha
- Por estar pendientes de justificar que no se supera la superficie de la concesidn vigente:
+ Zona regable de Segria sud: 2.329 ha
+ Zona regable de Alguerri-Balaguer: 100 ha

Ademas se proponen 8.587 ha de nuevos regadios sin concesion de las que no se recogera ninguna

por no cumplir el criterio de garantia de agua. Son los regadios de la zona regable de la canca del

Siurana (1.740 ha), sierra de Rovelld (533 ha), ampliacion de la Terra Alta (4.855 ha), adaptacion de la —
concesion y terminacion de la zona regable de Garrigues Sud (452 ha), Ascéd (100 ha) y ampliacién del C h

Canal de Aragén y Catalufia en el Pla de Sas o Llanos de Alguaire (907 ha). ‘:'”FEDE"”:":”'



La Rioja

En el horizonte 2021-2027 se presentan 4 proyectos de regadio por un total de 8.275 ha. De todas ellas
se recogeran en el programa de medidas del plan 500 ha como nuevos regadios y 2.000 ha se pondran
como proyecto de modernizacion, lo que hace un total de ha recogidas en el plan del 30,2 %. De las
restantes, 4.975 ha se pasan a horizontes futuros y 800 ha no se contemplan por tener dudas de la
viabilidad de su proyecto.

Los proyectos propuestos son:

- Ampliacion de regadios del canal de Lodosa (CR Rades de Yerga): 800 ha que no se recogen en el
plan.

- Nuevos regadios margen derecha del rio Cidacos a partir de la presa de Eciso: 3.000 ha que se
reparten en 500 ha en el horizonte 2021-2027 y 2.500 ha que se aplazan a horizontes posteriores
a 2027 dado el escaso avance del proyecto que se ha producido hasta el momento.

- Ampliacion de los regadios del Iregua (Sindicato de Riegos del Pantano de Gonzalez Lacasa): 2.000
ha que se recogen como proyecto de modernizacion.

- Nuevos regadios del valle del Leza-Jubera a partir de la presa de Soto-Terroba: 2.475 ha que no se
recogen en el plan hidrologico por ser una propuesta que esta en una fase muy incipiente.

t:h“
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MNavarra

Respecto a nuevos regadios, Navarra ha presentado datos sobre los regadios pendientes del canal de
Navarra y sobre una ampliacion de la zona regable de |a CR de Viana I. De esta ultima, de 1.060 ha, se
indica que no tienen definida la financiacion, por lo que no se ha incluido en el plan hidrologico.

Por lo tanto, en el plan se incluyen las siguientes nuevas superficies de riego:
- Ampliacion de la primera fase: 4.763 ha.
- Segunda fase: 1.000 ha en el horizonte 2021-2027 y 3.265 ha en horizontes posteriores.

Estas cifras no incluyen las que se pondran en regadio en superficies que ya estan siendo regadas en
este momento por otros sistemas y que, por lo tanto, equivaldrian a hectareas modernizadas con un

cambio de la fuente de suministros. En total, teniendo en cuenta la superficie nueva y la ya regada, |la

tabla quedaria asi:

Nuevos regadios (ha) Modernizacion (ha) Total (ha)
Ampliacion 12 fase 4.753 2.918 7.671
22 fase 4.265 17.267 24.532
Total 9.018 20.185 29.203

Tabla 44. Incremento de la superficie de regadio atendida desde el canal de Navarra.

Y de las 10.078 ha de nuevos regadios propuestos por el Gobierno de Navarra (9.018 del Canal de
Navarra mas las 1.060 ha de Viana |), se incluyen en el plan 5.753 ha (un 47,1 %).

p—



Aragon

Aragon presentd una propuesta por un total de nuevos regadios de 43.070 ha, de las que hace una
priorizacion indicando que, por contar con financiacion comprometida con base en los planes
hidrologicos anteriores, hay 25.956 ha que deberian incorporarse de forma obligatoria.

En la propuesta del plan se han recogido estas 25.956 ha, que suponen un total de 60,3 % del total
propuesto.

Castilla y Leon

Castilla y Ledn presentd una propuesta de nueva superficie de riego al EpTl por un total de 9.400 ha
en el horizonte 2021-2027. A partir del analisis realizado se concluyo que se podrian recoger en el plan
un total de 1.800 ha, que supone un 19,1 %. No han remitido informacion a la peticion que se hizo
desde la Oficina de Planificacion en el mes de marzo, por lo que se sigue manteniendo la propuesta.

Cantabria

Cantabria ha solicitado la finalizacion de los regadios de Valderredible, de los que queda pendiente el
sector de Rocamundo con 275 ha. No se han contemplado estos regadios por no tener concesion ni

L’l.::_
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financiacion asegurada.



7.- Resumen asignacion de recursos (Tabla 6.16 del Anejo 6)

Habitantes en Sduhspu D "

Tirdn ] 71 2 0 31050 | 20435 | 4 4 2 2 | so0s | 5006 | 33 33 0 [ [ o L] 39 32 32 12 12 3 3 | oo |00 180 10/20
2. Tirdn-Majerilla
MNajerilla 1114 3858 59 s 21189 | 19829 3 2 1 1 |19.245 | 19205 | 128 | 128 0 [ [3 o B3 | 132 | & 87 24 24 35 s |m|m 185 10/ 20
Ireg.l:—L:zar\":lle Irepua: 10
3. Iregua o 13m 228 7S = 193270 | 195511 | 25 26 8 8 [7s31|7sa1| sa 54 0 1 [ o &7 58 a7 a7 19 19 9 g | &3 |ss 87 e
Mhamz 1382 123 H 3 5553 | 4737 1 1 [ o | 7287 | 77E7 | s 59 1 1 [3 o 57 & 5 = b} 21 7 2 |s2| 85 20740
‘;::’"‘“: Cidacos 671 £ 49 2 51803 | sLa17 T 7 4 5 |3m7 | 3617 | 21 24 0 [ [3 o 3 35 2 1 b2 b o 0 | 100|100 36 0/70
Leza haziz el Queiles 535 0 5 3 as21 | 40315 | 4 4 2 2 |1ose2 |1oms2| 63 ] 0 1 [ o ] -] 1 14 55 70 51 a7 |1 3 0
Huecha
Huecha 606 n 1 1 13269 | 12487 ] 2 [ o |98 | ese | s 8 1 1 [ o &7 &7 14 1% 56 66 73 7 | 1a]1a [ 70
5. Jalén Jalén 10528 341 236 19 g3522 | 75051 | 10 g H 6 |70.4s6|mm72e| 286 | 488 ] 4 [3 o so6 | so7 | 231 | 282 -] 8 227 | 167 | 54 | 86 32 20740770
6 Huerva Huerva Loz7 % 10 H 5638 | 5868 1 1 [ o | 2964 | 2068 | 23 23 0 [ [ o b1 24 13 FE] 50 0 8 8 | &7 |67 7 0
MNo se admitiran
7 AguasVivar | AguasVives | 1344 0 10 0 5566 | 4864 1 1 [ o |sEE | 58| 51 51 1 1 [3 o 52 52 13 B 56 56 35 3 | 2] 5
B. Martin Martin 2087 EL] R H 15061 | 13412 ] 2 3 3 | 7034 | 7034 | 6o ] ] 4 [3 o bl 77 23 3 58 26 % | 37|36 5 0
Guadziope-
9. Guadalope Rezeto 2107 09 230 B 53610 | 50457 7 [ 1 1 | 19815 | 19615 | 194 | 1o 4 5 [3 o w5 | 25 | 137 | 1 56 57 ] s |&s|ss 13 70
10, Matarrafia | Matarsfia-flgs | 1660 107 0 1 12082 || 11562 1 1 [ o | sss7 | sss7 | s7 57 2 2 [ o 61 61 33 34 31 31 17 17 || 61 30,40/ 70
Ebro Bajo 5.920 9,383 1476 3370 133812 | 130797 | 15 16 8 o |&39s5|92227| 1265 | 1307 | s 3 n 72 | 1367 | 1410 | 1088 | 1124 | 11 1 8 FER - - 3943 0
11 Bsjo Eoro
Ciurara 611 a n” 0 10417 | 10020 1 1 [ o |3s22 | 382 16 16 0 [ a a n n 17 17 38 38 1 2 | ea|sa 24 a0
Segre-Noguers
12 Segre i 9588 3.0 3 376 220263 | 219950 | 27 7 [} 0 |saoss |weoes| s | o kLS = [3 o | tooo | 1oso| 7ro | s 0 1 13 13 || 1518 102040
[EX=T
Noguers ﬁ"‘"“ﬂ":‘ 5397 1301 1243 ny 72810 | 281219 | 31 3z [ 6 |118286|110986| 1o1s | 1018 | 20 n [3 o | 1o | 1omr| 75 | 7es 61 51 56 57 | o5 |aa 76 20/40 /70
Ri na Bagarza
Tinca: 10720
14, Gallego 2701 1418 1008 Alcanadre: 20/ 40
P ¥ | Gabegocines | 12102 | (gallego: 257,95 | 1358 20 162857 | 163200 | 20 0 [} o |177252|198138| 1560 | 1758 | 17 18 [ o | 11 | 1805 | 1256 6 52 ] 65 | o5 | o6 |(ciness=2183| Valcuerna: 20
Ginca: 1.742,55) Cinca=750,0) | Gallegs: 10 /50
0
15. Araghny Arbs Arbas 2204 108 4 B 1538 | 1373 o 0 [ o |27 |27 | 2 2 1 1 [3 o 2 p>] g 9 ] 8 1 n |s|s 155 20/ resornos
16. Irati, Argay
Ezs 1634 436 0 51043 | s0923 7 7 5 6 |12800 | 14800 79 7 1 1 [3 o 5} ] ] 70 16 16 11 n || m 10,20
|__f=
87
17.Bayzs, | BaymsZadorrs- |y gey | (Bayas: 13047 179 e 270.165 | 202895 | 28 0 16 17 |2554%0 |26040| 70 ] 2 2 164 | 162 | 280 | 202 | 232 | 233 34 34 2 au || 296 0
Fadorra e Inglares|  Inglares Zadorra: 517.21
Inglares: 30,81)
18. Garona Garona 555 a7 0 60 9924 | 10,657 1 1 [ [} e | e 1 1 1 1 [ o 3 3 2 2 0 [ o 0 | 100|100 507 0
Total DH Ebro 85.708 15506 B304 3131742)3167523| 341 | 344 | 147 | 155 |o10530fov07s9| 7o4s | 8338 | 105 | 112 | 253 | 253 | @74 | o202 | 6354 | &7l | 4 e | 7a | em |o0|@: 3083

1} Estos valores seran revisados cuando se disponga de las dotaciones de risgo actualizadas z la vista de las actuaciones de modernizacien llevadas a cabo en los praximos cicles de planificacion, las mejoras en las técnicas de riego aplicadas y los cambios de cultivos que se produzcan +
contexto de adaptacion al cambie climatico.
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Ambito territorial

de la Junta de
Explotacidon

Volumen
caudal
ecologico
industrial
desembocadu

]
PH 2027 ETI 2020 m 2027 2027 H 2027

N N e e e

Habitantes en DG ELLE]

demanda urbana

Regulacio

Demanda urbana
n total

Aportaciones
régimen natural
(serie corta)

MITECO, 2020a

Cuenca

ertiente

1. Cabeceray eje
del Ebro (y parte | Ebro Alto-Medio
. . 18.077 7.713 2.276 642 1.456.677 |1.490.553 142 146 66 69
de las juntas 15y y Aragén
16)
Tiron 1.252 271 2 20 31.959 29.435 4 4 2 2
2. Tiron-Najerilla
Najerilla 1.114 368 59 75 21.189 19.829 3 2 1 1
Iregua-Leza-Valle
3. lregua ) 1.392 248 75 28 193.270 195.511 25 26 8 8
de Ocon
Alhama 1.362 123 5 3 5.553 4,737 1 1 0 0
4. Afluentes al Cidacos 671 85 49 2 51.893 | 51.417 7 7 4 5
Ebro desde el
Leza hasta el Queiles 535 20 25 3 40521 | 40316 4 4 2 2
Huecha
- I |
COMFEDERACHIN
o



Demanda Salidas por Consumo
Superficie regadio| Demanda regadio ) P DETGERGERTGIE] .
ganaderia trasvases estimado
Ambito territorial
de la Junta de

Explotacidn
actual 2027 202700 2027 2027 20270

1. Cabecera y eje
del Ebro (y parte | Ebro Alto-Medio
. , 208.654 1227.948 ] 1.641 1.744 18 19 13 13 1.880 1.990 1.420 1.530
de las juntas 15y y Aragon
16)
Tirén 5.004 5.004 33 33 0 0 0 0 39 39 32 32
2. Tiron-Najerilla '
Najerilla 19.245 | 19.245 128 128 0 0 0 0 133 132 87 87
Iregua-leza-Valle
3. Iregua B 7.531 7.531 54 54 0 1 0 0 87 88 a7 47
de Ocon
Alhama 7.287 7.787 56 59 1 1 0 0 57 60 25 25
4. Afluentes al Cidacos 3.117 | 3.617 21 24 0 0 0 0 33 35 21 24
Ebro desde el |
Leza hasta el Queiles 10.862 | 10.862 | 63 63 0 1 0 0 69 69 11 14
Huecha |
C I |
COMFEDERACHIN
o



1. Cebecera y gje

el Ebro [y parte | Ebro Altn-Medio
de fas juntzs 15 y y Aragh 18077 7713 18 i ] 21 8 99 | 100 4744 10/ 20 /40
15
Tiren 1252 iy | 12 12 3 3 o0 | 90 189 10/ 20
2. Tiran-Majerila
HNajerilla 1114 358 24 35 35 73|73 185 /20
Iregua-Lez-Valle Ireguz: 10
3. Iregua e Dici 1392 248 13 13 5 -1 83 | &5 87 Lmza: 20-50
Bihama 1362 113 0 21 7 29 52 | 49 85 20740
4. Afluertes ol
Cidacos 671 B3
desce el 25 I8 o o 100 | 100 36 30,70
Leza hastz el
eiles 535 20
techs O 55 0 51 47 18|25 3 )
Husecha 606 21 [ [ 3 73 14 )14 [ )
5. lzlon Jalan 10528 31 [ B3 227 54 | 66 32 20740770
6. Huerva Husmrva 1oz7 26 50 50 B -1 67 | 67 7 L]
Mo 5= admitiran
nuevos LSos
7. Bruas Vivas Apuas Vivas 1344 20 &6 &6 35 5 2| R 5 privatives ni
ampliacion de los
i shEntes
B Martin Martin 2.m7 ] 58 58 46 45 37 | 36 5 L]
Guadzlope-
9. Guadalope P 4197 b1 &6 &7 ) 5 | s5|es 15 0
10. Matarrana | Matamrsfia-Algas | 1.660 107 3 3 17 17 70 | 70 (38 30740770
Ebro Bajo 5.920 9883 11 11 B 13 0| |w 3.943 )
11 Bajo Earn
Ciurana 611 44 38 38 2 FJ B # 24 40
12 Sepre Pallaresa 9.589 3046 il 21 13 13 0| |w 1518 10/ 20 740
13, Esersy
Noguers Esera-faguera | g 307 1301 61 61 56 57 | o5 |aa 76 2074070
. Ribagorzana
H.II:HE)IiIFE _
Cinca: 10 7 40
14, Gallego 270 1008 Alcanadre: 20/ 40
Cinca ¥ Gallego-Cinca || 12.102 |Gallega: 957,95 46 52 T2 65 95 | 96 |(Gilego=2483| Valcuerna: 20
Cinca: 1.742,55) Cinca = 759.9) | Gallego: 10/ 40 ¢
70
15. Aragtin v Arba Erbas 23 108 F ! 1 155 20/ resorrnas
16. Irat, Argay Egm 1584 436 16 16 11 7 | &7 73 0720
BET
17. Bayzs. Bayas-Zadarra- (Bayas: 13647
7. e Inglares Inglares 1764 Zodorre: 317,21 34 34 21 21 75|75 296 30
Inglares: 30.91)
1E. Garona Garona 555 477 o ] o a 100 807 o
Total DH Ebro B5.709 15506 41 44 T (=2 ap |9 3943




Y a continuacion, los
aspectos normativos
relacionados con el tema del
taller que nos los explicara
Inés Torralba...
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Actualizacion de la normativa PH

Normas de rango reglamentario
Se publican en BOE y forman parte
del ordenamiento juridico

Trabajo técnico:
v" Indicaciones Ministerio
v’ Alternativas seleccionadas
en el ETI
v Aportaciones de las
Unidades de la CHE

2 lineas claras de cambio:

v Simplificacién

v" Eliminacion previsiones
propias de la legislacion
general sobre aguas

iParticipa! ‘

3@E  BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO A

im. 16 Martos 19 de enero de 2016 Sec. |, Pag. 4104

Anexo Xl Man Hidroldgico de la parte espaiiola de la OH del EBRO (2015-2021)

DISPOSICIONES NORMATIVAS DEL PLAN HIDROLOGICO DE LA PARTE ESPANOLA
DE LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL EBRO

Capltulo preliminar

Articulo 1. Ambito territorial del Plon Hidrolégico

1.l articulo 40.3 del texto refundido de la Ley de Aguas (TRLA), aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2001, de 20 de Julio, establece que el dmbito territorial del Plan Hidrologico serd
coincidente con el de la demarcacion hidrografica correspondiente. El mbito territorial de la parte
espafiola de la demarcacion hidrogrdfica del Ebro es el definido en el articulo 3.6 del Real Decreto
125/2007, de 2 de febrero, por el que se fija el dmbito territorial de las demarcaciones hidrograficas.

2. De conformidad con el articulo 40.3 del TRLA, la denominacion de Plan Hidrologico de la parte
espafiola de la Demarcacion Hidrografica del Ebro es equivalente a la de Plan Hidroldgico de la cuenca




|P0ri|C|po|
Futuro del regadio y asignacion y reserva de recursos en la \\\

normativa del PHE

» Capitulo Il: Criterios de prioridad y compatibilidad de
usos. Articulo 9

» Capitulo IV Asignacion y reserva de recursos

v’ Articulo 11 remite a apéndice 7

v’ Articulo 12 dotaciones, remite a apéndice 8
» Capitulo VII. Seccion Il Utilizacidn del dominio publico
hidraulico (articulos 24 y 26)




iParticipal
Capitulo ll, Criterios de prioridad y compatibilidad de usos \\

Articulo 9, orden de preferencia entre los diferentes usos y
aprovechamientos (articulo 60.3TRLA)

12Abastecimiento
22 Usos agrarios
a) Ganaderia

b) Regadios

32 Usos

industriales
42Acuicultura
52 Usos
recreativos
62 Otros

Dentro del mismo uso: preferencia de los de mayor utilidad publica y sostenibilidad
ambiental o aquellas que introduzcan mejores técnicas que redunden en un menor consumo
de agua o,en el mantenimiento o mejora de su calidad.
En regadios: preferencia de los regadios preexistentes que no alcancen los
criterios de garantia previstos en la IPH, cuya eficiencia sea igual o superior a la establecida
en el plan y los que adopten buenas practicas para la prevencion de la contaminacion difu
—
ch=-
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Capitulo IV: Asignacion y reserva de recursos (\
Articulo 11 La asignacion y reserva de recursos es la establecida en el apéndice 7,
diferenciando para cada uso la asignacion de recursos, la unidad de demanda y el
sistema de explotacion.

» Articulo 11.2/apéndice 7.1: asignacion de recursos para abastecimiento de
poblacion e industrial correspondiente a las demandas consideradas en el
horizonte 2027 en cada sistema de explotacion

> Articulo 11.3/apéndice 7.2: asignacion de recursos para uso agrario (regadio y
ganaderia) correspondiente a las demandas consideradas en el horizonte 2027 en
cada sistema de explotacion.

> Articulo 11.6/apéndice 7.3: reserva a nombre de la CHE, por el plazo de vigencia
del plan los recursos para cada sistema de explotacion: volumen maximo anual y
los usos actuales y futuros a los que se adscriben. No garantizan la disponibilidad
y estan condicionadas al cumplimiento de los caudales ecoldgicos.

» Articulo 11.7: reserva a nombre del Estado para autorizar temporalmente en caso
de emergencia el suministro para abastecimientos en el ambito del Cantabrico

Oriental, dependientes de la regulacion del embalse del Ebro. CIl—
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Capitulo IV: Asignacion y reserva de recursos

iParticipal

Articulo 11.2/apéndice 7.1: asignacion de recursos para abastecimiento de poblacion e industrial
correspondiente a las demandas consideradas en el horizonte 2027 en cada sistema de explotacion

£

Apéndice 7.1. Asignacion a 2027 de recursos para abastecimiento de poblacién e industria.

APENDICE 7. ASIGNACION Y RESERVA DE RECURSOS

SISTEMA DE CODIGO UNIDAD .
. NOMBRE UNIDAD DE DEMANDA ASIGNACION
EXPLOTACION DE DEMANDA
39. Alto rio Aragon Abastecimientos suministrados desde tomas del rio Aragdn aguas 4675
y afluentes arriba del embalse de Yesa y afluentes !
Abastecimientos suministrados desde el Canal de Bardenas y sus
40. Canal de o . . -
derivaciones y desde los rios Arbas (habiéndose afadido el 5,638
Bardenas y Arbas -
ahastecimiento a Zaragoza y su entorno)
Abastecimientos suministrados desde tomas en el Eje del Ebro e
55. Ebro medio-alto | i X ) 128,086
Ebroaltoy interfluvies entre Miranda y Zaragoza
medio y Aragon 58. Alto Ebro Abastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del Ebro 10,270
y afluentes hasta Miranda
59. Arga, Zidacos y Abastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del 65.461
Aragoh bajo Arga, Zidacos y Aragdn bajo !
73. Canal de Abastecimientos e usos industriales suministrados desde el Canal 0304
MNavarra de Mavarra !
Trasvase Cerneja - Ordunte 8,548
Tirén 57. Tirén Abasteumleptojf.e'|ndu5trlas suministrados desde tomas en la 5,918
cuenca del rio Tiron y afluentes
Abastecimientos e industrias suministrados desde tomas en la
Najerilla 56. Najerilla . S 2,568
cuenca del ric Najerilla y afluentes
53. Leza, lubera y Abastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del rio 0637
Iregua —Leza— | Valle de Ocdn Leza !
Valle de Ocdn Abastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del rio
534, lregua 32,594
Iregua
Cidacos 52. Cidacos A_bastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del rio 11,421
Cidacos
Abastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del rio
Alhama 51. Alhama 0,654
Alhama
Abastecimientos e industrias suministrados desde tomas en la
Queiles 50. Queiles . . 4,644
cuenca del rio Queiles
Liarha 28 Unioeha Abastecimientos suministrados desde tomas en la cuenca del rio 1 ana

ch
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Capitulo IV: Asignacion y reserva de recursos

Articulo 11.3/apéndice 7.2: asignacion de recursos para uso agrario (regadio y ganaderia)

iParticipal

correspondiente a las demandas consideradas en el horizonte 2027 en cada sistema de explotacion.

Apéndice 7.2. Asignacion a 2027 de recursos para uso agrario (regadio y ganaderia).

afluentes

SISTEMA DE CODIGO UNIDAD ASIGNACION
EXPLOTACION DE DEMANDA NOMBRE UNIDAD DE DEMANDA (hm2/aiio)
39. Alto rio Aragon Regadios suministrados desde tomas del rio Aragon aguas arriba
13,750
y afluentes del embalse de Yesza y afluentes
40. Canal de Regadios suministrados desde el Canal de Bardenas y sus 200505
Bardenas y Arbas derivaciones y desde los rios Arbas )
. Regadios suministrados desde tomas en el Eje del Ebro e
Ebro altoy 35. Ebro medic-alto interfluvios entre Miranda y Zaragoza 712,685
medio y Aragan 58 Alto Ebro Regadios sumlnlst_radns desde tomas en la cuenca del Ebroy 38 660
afluentes hasta Miranda '
59, Arga, Zidacos y Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del Arga,
. - ) . ) 14,806
Aragon bajo Zidacos y Aragon bajo
73. Canal de Regadios suministrados desde el Canal de Navarra 284 443
Navarra
Tirén 57 Tirdn Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Tiren y 29,789
afluentes
Najerilla 56. Najerilla Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Majerilla 94,058
y afluentes
53. Leza, Juberay . L .
Iregua — Leza — Valle de Dcon Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Leza 7,566
Valle de Ocon - -
54. Iregua Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Iregua 38591
Cidacos 52. Cidacos Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Cidacos 23,703
Alhama 51. Alhama Regadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Alhama 30,505
Queiles 50. Queiles Repadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Queiles 15 883
Huecha 48. Huecha Repadios suministrados desde tomas en la cuenca del rio Huecha 12 257
Regadios en el drea de influencia de las masas de agua del Alto
01. Alto Jiloca Jiloca y Laguna de Gallocanta, ne dominados por el embalse de 12,012
Lechago. Extracciones tanto superficiales como subterraneas
02, Bajo Jiloca Regadios potencialmente beneficiados por la regulacion del 13,366
embalse de Lechago
. 03. Alto Jalon y Regadios no dominados por cbras de regulacion y cuyas zonas
Jaldn . ; 105,053
afluentes regables extraen aguas del alto Jalon o de sus afluentes sin regular
Regadios dominados por el embalse de La Tranquera. Incluye los
04, Eje del Jalan municipios del bajo Piedra y regadios con aguas subterraneas de la 182,335
zona de Carinena y Alfamén
08. .Regadms de Regadios dominados por el embalse de Maidevera 5,048
IMaidevera
Huerva 02 Alto Huerva Regadios no dominados por el embalse de Las Torcas 3,249
10. Bajo Huerva Repadios dominados por el embalse de Las Torcas 12 255
Aguas Vivas 11. Aguas Vivas y Regadios no dominados por el embalse de Moneva 2,200
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Capitulo IV: Asignacion y reserva de recursos R
Articulo 11.6/apéndice 7.3: reservas de recursos a favor de la CHE y por el plazo de vigencia del plan
cada sistema indicando volumen maximo anual y usos (actuales y futuros) No garantizan la
disponibilidad y estan condicionadas al cumplimiento de los caudales ecoldgicos. Se indica los casos en
gue el volumen maximo esta pendiente de revision.

Apéndice 7.3. Reservas de recursos.|

Volumen Tino de
Sistema de explotacion Unidad de demanda maximo anual po \ Uso
aprovechamiento
(hm?)
Ebro alto y medio y Aragon Canal de Lodosa 265,1611 Actual Regadio
Ebro alto y medio y Aragdn Canal de Bardenas 757, 701 Actual Regadio
Ebro alte y medic y Aragén Canal de Bardenas (abastecimiento
a Zaragoza y entorno)
70,00 Actual Abastecimiento
Canal Imperial de Aragdn
Ebro alto y medio y Aragan (abastecimiento a Zaragoza y
entormno)
Esera Noguera Ribagorzana Canal de Aragdn y Catalufia B63,751% Actual Regadio
Gallego Cinca Riegos del Alto Aragan 1.179,451% Actual Regadio
Gallego Cinca Riegos del Alto Aragén 186,29 Futuro Regadio
Guadalope bajo (Zona regable de s ,
Guadalope y Regallo Valmuel) 35,3215 Actual Regadio
Guadalope y Regallo Guadalope bajo (Calanda-Alcafiz) 42 5815 Actual Regadio
Guadalope bajo (Canal de ,
Guadalope y Regallo Civén/Caspe] 1,29 Actual Regzdio
Bajo Ebro PEBEA (Canal de Civan/Caspe) 9,02 Futuro Regadio
: Arga, Zidacos y Aragon Bajo
Irati, Arga v Ega (mancomunidad de aguas Mairaga)
Irati, Arga v Ega Canal de Bardenas [mancomunidad 4,60 Actual Abastecimiento
de aguas de Mairaga)
rati. Arga v Eza Canal de Navarrra {(mancomunidad
. AIE3 Y EE de aguas de Mairaga)
Majerilla Majerilla (canales del Najerilla) 108 26lE Actual Regadio

{1 Yolumen maximo pendiente de revision en funcidn de un nuevo estudio de dotaciones previsto en el desarrollo de este plan
hidroldgico y de los suministros reales. Para el Canal de Lodosa la dotacion real en los Gitimos afios se cifra en un maximo de
8.000 m*/ha-afio.

2 Yolumen maximo pendiente de revision en funcidn de un nuevo estudio de dotaciones previsto en el desarrollo de este plan
hidraldgico v de los suministros reales. Para el Canal de Bardenas la dotacidn real en los ditimos afios se cifra en un méximo de
7.500 m*/ha-afio.

3 Yolumen maximo pendiente de revision en funcidn de un nueveo estudio de dotaciones previsto en el desarrollo de este plan
hidraldgico v de los suministros reales. Para el Canal de Aragdn v Catalufia la dotacidn real en los Ultimos afios se cifra en un
maximo de 6.500 m*/ha-afio.

13 Yolumen maximo pendiente de revision en funcidn de un nuevo estudio de dotaciones previsto en el desarrollo de este plan
hidroldgico y de los suministros reales. Para Riegos del Alto Aragdn la dotacidn real en los Uitimos afios se cifra en un maximao de
7.500 m*/ha-afio.
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Capitulo IV: Asignacion y reserva de recursos. 'PO”'C'FQ

Articulo 11.4 En la asignacion y reserva de recursos se han considerado los procurados por las
obras de regulacion cuya conclusion y puesta en explotacion esta prevista durante la vigencia
del presente Plan, entre los anos 2021 y 2027

a) La regulacion procurada por la presa de San Pedro Manrique, en el rio Linares, se destinard a
la mejora del abastecimiento urbano de San Pedro Manrique.

b) Los recursos procedentes del recrecimiento de la presa de Santolea, en el rio Guadalope, se
destinardn a usos industriales y al suministro de los reqadios de su cuenca.

c) Los recursos adicionales proporcionados por el embalse de Almudévar, que regula aguas de
los rios Cinca y Gdllego en derivacion, se destinardn a la garantia de los suministros
dependientes del sistema de Rieqos del Alto Aragon.

d) La nueva regulacion derivada del recrecimiento del embalse de Yesa, en el rio Aragon, se
destinara al abastecimiento de aquas a Zaragoza y su entorno, asi como de otros nucleos de la
provincia de Zaragoza y de la Comunidad Foral de Navarra situados aguas abajo del embalse.
Para riego tienen cardcter preferente los regadios de Bardenas, sin perjuicio de los derechos de
los regadios tradicionales.

e) Los recursos del rio Jalon, requlados en el rio Grio por el embalse de Mularroya, se destinardn
a mejorar las garantias de los regadios, usos industriales y abastecimientos de la cuenca del
Jalon, nuevos regadios en el bajo Jaldon, y mejora del estado cuantitativo y cualitativo de la masa
de agua subterrdnea del Mioceno de Alfamén.

CONFEDERACIGN P
HIDROCRAFICA
FREC



Capitulo IV: Asignacion y reserva de recursos
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\

Articulo 12: dotaciones maximas para cada tipo de uso por remision a los diferentes apartados del
apéndice 8.
Articulo 12.1/apéndices 8.1, 8.2 y 8.3: dotaciones maximas para abastecimiento de poblacion,
incluidas industrias conectadas a la red municipal

>

VVVVY

Articulo 12.2: la dotacién minima para consumo humano se fija en 60 |/habitante al dia

Articulo 12.4/apéndice 8.4: necesidades hidricas de riego por comarca agraria y cultivo.

Articulo 12. 5/apéndice 8.6: dotaciones para las grandes zonas regables
Articulo 12.6/apéndice 8.7: dotaciones para las distintas especies ganaderas

Articulo 12.7/apéndices 8.8 y 8.9 dotacidn para procesos industriales y refrigeracion si no se

justifica otra

Apéndice 8.1. Dotaciones maximas admisibles de abastecimiento referidas al punto de captacion.

Apéndice 8.2, Dotaciones maximas admisibles para consumo humano referidas al punto de captacion.

Apéndice 8.3. Dotaciones maximas para establecimientos de caracter estacional referidas al punto de

captacion.

APENDICE 8. DOTACIONES Y NECESIDADES HIiDRICAS

POBLACION A’BASTECIDA POR EL SISTEMA R:I?IIE_;):N[EIIEA AE:HT;EII;)LE
(MUNICIPIO, AREA METROPOLITANA, ETC.) {L/hab/dia) (L/hab/dia)
Menos de 50.000 340 180-640
De 50.000 a 100.000 330 180-570
De 100.000 a 500.000 280 180-450
Mas de 500.000 270 180-340

POBLACION A’BASTECIDA. POR EL SISTEMA R:?IIE_;)EF:'I[EB AE:HI:IS‘?I;)LE
(MUNICIPIO, AREA METROPOLITANA, ETC.) {L/hab/dia) (L/hab/dia)
Menos de 50.000 180 100-330
De 50.000 a 100.000 180 100-270
De 100.000 a 500.000 140 100-190
Mas de 500.000 140 100-160

ESTABLECIMIENTO DOTACION(L/ plaza/dia)
Camping 120
Hotel 240
Apartamento 150
Chalé 350
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Capitulo VII. Seccion Il. Utilizacion del dominio publico hidraulico \
»

Articulo 24 Criterios para nuevos aprovechamientos y ampliacion de los existentes.

> 1. No se admiten nuevos usos privativos ni ampliacion de los existentes en el sistema del
Aguas Vivas (Lopin y Ginel, Aguas Vivas y afluentes; apéndice 12.1) atendiendo al balance
de recursos (anejo 6 Memoria). Aplica a aguas superficiales y subterraneas.

» 2. Exigencia de obra de almacenamiento o regulacion interna conforme a lo indicado en
apéndice 12.2 para cada sistema. Aplica a captaciones superficiales y subterraneas en el
acuifero aluvial asociado a la masa de agua superficial si la afeccidn es relevante.

» 3. Las dos previsiones no aplican a las solicitudes de administraciones responsables del
servicio publico de abastecimiento, en la dotacion correspondiente a consumo humano.

» 4. La resolucion por la que se otorgue la concesién especificard si los caudales a detraer
tienen la consideracion de retornos, conforme a los datos del apéndice 12.2.

» En los supuestos previstos en el apéndice 12.2 los titulares deben integrarse en la Junta
central de usuarios correspondiente.

Articulo 26 Concesiones para abastecimiento

» La poblacidn a considerar para la estimacion de caudales se determinara a partir del dltimo
padrén municipal de habitantes publicado por INE. Proyecciones a 10 afos para justificar la
evolucion futura.

» Articulo 26.3 remite al apéndice 12.4 |a definicién de las zonas reservadas para
abastecimiento de poblacién en el futuro. En ellas no se comprometeran mas del 70% de
los recursos para usos distintos del abastecimiento.

+ Reserva prevista en el articulo 11.7 para autorizar temporalmente, en caso de emergenua el

suministro a abastecimientos en el Cantabrico Occidental (4,99 hm3 anuales) :
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A continuacion, Teresa Carceller presenta... \\

PROPUESTA DE PROGRAMA DE MEDIDAS (2021-2027) Q

Es una de las partes esenciales del Plan, de caracter obligatorio y
vinculante para la Administraciones publicas y la sociedad.

Criterios para la incorporacion de
nuevos regadios

HIDROCRAFICA
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PROPUESTA DE PROGRAMA DE MEDIDAS (2021-2027) \\

Es una de las partes esenciales del Plan, de caracter obligatorio y
vinculante para la Administraciones publicas y la sociedad.

Criterios para la incorporacion de
nuevos regadios
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¢Como se ha elaborado? (Revisidn de tercer ciclo) \\\

CONSULTA A LAS AUTORIDADES COMPETENTES

‘ Punto de partida: Programa de Medidas Plan vigente. Plantilla comdn
Correos electronicos + Reuniones bilaterales técnicas

Explicacion de los objetivos de mejora y criterios del Ministerio
. Horizonte 2021-2027
septiembre de 2020 y i<o fi .
junio de 2021 Compromiso financiero

* Remisién del Diagnostico preliminar de las masas de agua (superficial y
subterranea)

e Establecimiento de un plazo

SEGUIMIENTO Y RETORNO

» Seguimiento de las contestaciones
ACUAES, ACUAMED, ¢ R lucién de dud
COSTAS, MAPA, eso uuon, e dudas
SEIASA, CHE e Composicion Excel definitiva propuesta de Programa de Medidas
* Reajuste, diversos motivos: por ejemplo limite Techos de Gasto

9 CCAA, MITERD,

Para el tema de nuevos regadios

» CCAA (Retorno de Aragon, Cataluia, Castilla y Ledn, La Rioja)
» Aguas de las Cuencas de Espaina, S.A. (ACUAES)
» Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA) (a través del MITECO)

ch=

COMPEDERACICN
HIDROGRAFICA



PROGRAMA DE MEDIDAS FUTUROS REGADiOS

‘ PROPUESTAS COMUNIDADES AUTONOMAS (CCAA)

Sy 2 Catalufia (168 M €), 11 Aragdn (228 M€), 1 La Rioja (29 M€)
! e 3 Navarra (5 M€) y 4 Castillay Leén (20 M€)

ACUAES

3 actuaciones « 2 Medidas: 60% ACUAES (148,8 M€) Y 40 % CCAA (99,2 |V|€)
(269,1 M €) e 1 Medida: 50% ACUAES (10,5 M€) y 50 % regantes (10,5 M€)
e Total Inversion ACUAES : 159,3 M€

‘ MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION (MAPA)

10 actuaciones « Remitidas a través del MITECO

(66,3 M €) e Actuaciones que recogen infraestructuras nuevas necesarias para completar y optimizar
regadios existentes (balsas, estaciones de bombeo, nuevas conducciones, ect...)

La propuesta de programa de Medidas engloba un total de 34 actuaciones (PdM),
que suponen para 2021-2027 de 785,6 M € (25 % del total de inversion del PdM)

CUHFEDE ERACION
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Titulo de la Medida

Adm. Responsable

Inversion 2022-

Distribucién por Adm.

Inversion total

Zona regable de Segarra-Garrigues —Sistema a presion

Regadio de Xerta-Sénia

Generalidad de Catalufia

2027 (€)

Financiadora
Departamento de Agricultura,

(€)

128.024.000,00 € | Ganaderia, Pesca y Alimentacién 70% / 365.184.000,00 €
PARTICULARES 30%
Departamento de Agricultura,
40.000.000,00 € | Ganaderia, Pesca y Alimentacién 85% / 309.250.000,00 €

PARTICULARES 15%

SECTOR VIII (MONEGROS I1)

C.R.DEL SIFON DE CARDIEL (MONEGROS 1)

C.R. SECTOR XIII-A MONEGROS SUR (MONEGROS 1)

Sector XX-Bis Cinca

SECTORES Balsas laterales acequia Ontifiena (Monegros

1)

C.R. CIVAN DE CASPE (PEBEA)

APAC Mequinenza (R. Social)

Calcén (R. Social)

C.R. RIO ISUALA (R. Social)

C.R. DE FUENDEJALON (R. Social)

Gobierno de Aragoén

75.000.000,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 40% / PARTICULARES 60%

75.000.000,00 €

50.010.104,91 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%

50.010.104,91 €

21.600.000,00 €

Gobierno de Aragdon 100%

21.600.000,00 €

13.400.000,00 €

Gobierno de Aragén 100%

13.400.000,00 €

13.000.000,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 40% / PARTICULARES 60%

15.000.000,00 €

22.900.000,00 €

Gobierno de Aragdn 100%

22.900.000,00 €

19.451.853,50 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%

19.451.853,50 €

5.720.321,90 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 75% / PARTICULARES 25%

5.720.321,90 €

5.000.000,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 75% / PARTICULARES 25%

5.000.000,00 €

1.724.492,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%

1.724.492,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y

C.R. DE NUENO (R. Social 400.000,00 € L 400.000,00 €
(R-Social) Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%
N di d ha del Cid rti Gobi de La Rioja 60%
uevos re.ga ios margen derecha del Cidacos a partir Gobierno de La Rioja 29.000.000,00 € obierno de La Rioja 6/ 30.000.000,00 €
presa Enciso PARTICULARES 40%
C idad Foral de N 90%
Trabajos técnicos preparatorios Canal de Bardenas 1.850.000,00 € omunidad rorat de Navarra o/ 4.000.000,00 €
PARTICULARES 10%
- . - 2 - .
Trabajos Técnicos Preparatorios 22 Fase del Canal de Gobierno de Navarra 1.700.000,00 € Comunidad Foral de Navarra 90% / 4.000.000,00 €
Navarra PARTICULARES 10%
, C idad Foral de N 90%
TRABAJOS TECNICOS PREPARATORIOS OTRAS ACTUACIONES 1.500.000,00¢| omunidad Foral de Navarra 90% / 4.000.000,00 €
PARTICULARES 10%
Nuevos regadios en Sargentes de la Lora 5.000.000,00 € Junta de Castilla y Ledn 100% 5.000.000,00 €
, . Consejeria de Agricultura y Ganaderia
Nuevos regadios Valle de Valdivielso 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €
76% / PARTICULARES 24%
, o Junta de Castilla yLedn Consejeria de Agricultura y Ganaderia
Nuevos regadios ampliacién Afiavieja 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €
76% / PARTICULARES 24%
, N Consejeria de Agricultura y Ganaderia
Nuevos regadios Afiastro-La Puebla 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €
76% / PARTICULARES 24%
TOTAL 450.280.772,31 € 966.640.772,31




Adm. Responsable Inversién 2022- Distribucion por Adm. Inversién total

Titulo de la Medida

(informadora) 2027 (€) Financiadora (€)
Departamento de Agricultura,
Zona regable de Segarra-Garrigues —Sistema a presion 128.024.000,00 € [ Ganaderia, Pesca y Alimentacion 70% / 365.184.000,00 €

PARTICULARES 30%
Departamento de Agricultura,
Regadio de Xerta-Sénia 40.000.000,00 € | Ganaderia, Pesca y Alimentacién 85% / 309.250.000,00 €
PARTICULARES 15%

Generalidad de Catalufia

Zonaregable de Segarra-Garrigues - Sistema a presion

Regadio de Xerta-Sénia




Titulo de la Medida Al eI el

Inversion 2022-

Distribucion por Adm.

Inversion total

(informadora)

2027 (€)

SECTOR VIII {MOMEGROS 1)

Financiadora

C.R.DEL SIFOMN DE CARDIEL (MOMNEGROS 1)

C.R. SECTOR XIlI-A MONEGROS SUR [MONEGROS 1)

Sector X¥-Bis Cinca

=~ 5 en RIEGOS DEL
}1)00.000,00 € (o 000,00 €
ALTO ARAGON 104,91 €
\laoo.ooo,oo € 000,00 €
21.600.000,00 € ( 173 M €) 000,00 €
13.400.000,00 € 000,00 €

SECTORES Balsas laterales acequia Ontifiena (Monegros

13.000.000,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y

15.000.000,00 €

Sostenibilidad 40% / PARTICULARES 60%

PEBEA

(22,9 M¢€)

853,50 €

321,90 €

00,00 €

i) 19.451.853,50 € 5021
C.R. CIVAN DE CASPE (PEBEA)

D¢
APAC Mequinenza (R. Social) >000.00000€] ¢ ¢

enibilidad /5% / PARTICULARES 25%

Calcon (R. Social)

1.724.492,00 €

Departamento de Desarrollo Rural y

1.724.492,00 €

400.000,00 €

D

Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%

o 11 o

Sosf

C.R. RIO ISUALA (R. 5ocial)

/\

C.R. DE FUENDEJALON [R. Social)

C.R. DE NUENO (R. Social)

N
\l_

REGADIOS
SOCIALES
(32 M €)

00,00 €




Titulo de la Medida

Adm. Responsable

Inversion 2022-

Distribucion por Adm.

Inversion total

(informadora)

2027 (€)

Financiadora

\J)

Nuevos regadios margen derecha del Cidacos a partir

Nuevos regadios margen derecha del Cidacos a partir
presa Enciso

Gobierno de La Rioja

29.000.000,00 €

Gobierno de La Rioja 60% /
PARTICULARES 40%

30.000.000,00 €




Titulo de la Medida

Adm. Responsable

Inversion 2022-

Distribucién por Adm.

Inversion total

(informadora)

2027 (€)

Financiadora

\J)

Nuevos regadios en Sargentes de la Lora

Nuevos regadios Valle de Valdivielso

Nuevos regadios ampliacion Anavieja

Nuevos regadios en Sargentes de la Lora

Nuevos regadios Anastro-La Puebla

Nuevos regadios Valle de Valdivielso

Nuevos regadios ampliacién Afiavieja

Junta de Castilla yLedn

5.000.000,00 €

Junta de Castilla y Ledn 100%

5.000.000,00 €

5.000.000,00 €

Consejeria de Agricultura y Ganaderia
76% / PARTICULARES 24%

5.000.000,00 €

Nuevos regadios Afiastro-La Puebla

5.000.000,00 €

Consejeria de Agricultura y Ganaderia
76% / PARTICULARES 24%

5.000.000,00 €

5.000.000,00 €

Consejeria de Agricultura y Ganaderia
76% / PARTICULARES 24%

5.000.000,00 €

TOTAL

450.280.772,31 €

966.640.772,31 €




Titulo de la Medida

Adm. Responsable

Inversion 2022-

Distribucién por Adm.
Financiadora

Inversion total

(informadora)

2027 (€)

\J)

Trabajos técnicos preparatorios Canal de Bardenas

Mavarra

Trabajos Técnicos Preparatorios 28 Fase del Canal de

TRABAJOS TECNICOS PREPARATORIOS OTRAS ACTUACIONES

Trabajos técnicos preparatorios Canal de Bardenas

Trabajos Técnicos Preparatorios 22 Fase del Canal de
Navarra

Gobierno de Navarra

Comunidad Foral de Navarra 90% /

TRABAJOS TECNICOS PREPARATORIOS OTRAS ACTUACIONES

1.850.000,00 € 4.000.000,00 €
PARTICULARES 10%
1 0,

1.700.000,00 € Comunidad Foral de Navarra 90% / 4.000.000,00 €
PARTICULARES 10%
1 0,

1.500.000,00 € Comunidad Foral de Navarra 90% / 4.000.000,00 €

PARTICULARES 10%




Titulo de la Medida

Medidas ACUAES

Adm.
Responsable

Inversion 2022-
2027 (€)

Distribucion por Adm.
Financiadora

iParticipal

Inversion total

(€)

Segunda fase del Canal de Navarra

(informadora)

ACUAES

220.000.000,00 €

Aguas de las Cuencas de
Espafia, S.A. 60% /
Comunidad Foral de
Navarra 40%

220.000.000,00 €

Ampliacién de la primera fase del
Canal de Navarra

ACUAES

28.123.199,00 €

Aguas de las Cuencas de
Espafia, S.A. 60% /
Comunidad Foral de
Navarra 40%

56.246.398,00 €

Fuentes de Ebro (R. Social)

ACUAES

21.000.000,00 €

Aguas de las Cuencas de
Espafia, S.A. 50% /
PARTICULARES 50%

21.000.000,00 €

TOTAL

269.123.199,00 €

297.246.398,00 €

(d CANAL DE NAVARRA (ampliacion Primera Fase y Segunda Fase)

L Regadio social en Fuentes de Ebro (Aragon)

.
=
CONFEDE ?cn:mf

R
HIDROGRAFICA
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iParticipal
Medidas por CCAA (NAVARRA y LA RIOJA) \

Adm: Inversién 2022- Distribucion por Adm.

Titulo de la Medida Responsable TOTAL

2027 (€) Financiadora e

(informadora)

Aguas de las Cuencas de
Segunda fase del Canal de Navarra ACUAES 220.000.000,00 € Espafia, S.A. 60% / Comunidad
Foral de Navarra 40%
L, . Aguas de las Cuencas de
Ampliacion de [a primera fase del Canal |\, ¢ 28.123.199,00 € Espafia, S.A. 60% / Comunidad
de Navarra SIS P A ° 4:0/' / 148,8 M € ACUAE
Navarra S : : 253,1M € ofa’ de Mavarra #04 103,8 M € CCAA )
Trabajos técnicos preparatorios Canal de [Gobierno de Comunidad Foral de Navarra
1.850.000,00 € 0,5 M € Regantes
Bardenas Navarra -90% / PARTICULARES 10%
Trabajos Técnicos Preparatorios 22 Fase Gobierno de Comunidad Foral de Navarra
1.700.000,00 €
del Canal de Navarra Navarra 90% / PARTICULARES 10%
TRABAJOS TECNICOS PREPARATORIOS OTRAS |Gobierno de 1.500.000.00 € Comunidad Foral de Navarra
ACTUACIONES Navarra ' ' ’ 90% / PARTICULARES 10%
a2 N
L Nuevos regadios margen derecha del Gobierno de La Gobierno de La Rioja 60% / 17,4 M € CCAA
La Rioja . . . L. 29.000.000,00 € 29M €
Cidacos a partir presa Enciso Rioja PARTICULARES 40% y 11,6 Regantes
7 |

Ch_‘

C’DNFE DE ﬁ-ﬂCIGN
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iParticipal

Medidas por CCAA (CATALUNA y CASTILLA Y LEON)

Titulo de la Medida

Adm.
Responsable
(informadora)

Inversion 2022-
2027 (€)

TOTAL

Distribucién por Adm.
Financiadora

\

Financiacion

Zona regable de Segarra-Garrigues —

Generalidad de

Departamento de Agricultura,
Ganaderia, Pesca y

D

128.024.000,00 € . L,
Sistema a presidn Cataluia Alimentacion 70% / /
9 123,6 M € CCAA \
Catalufia 168 M € PARTICULARES 3(%
Departamento de Agrlcultur\ y 44,4 Regantes
Resadio de Xerta-Sénia Generalidad de 40.000.000.00 € Ganaderia, Pesca y \/
& Catalufia T Alimentacion 85% /
PARTICULARES 15%
, Junta de Castilla y . 3
Nuevos regadios en Sargentes de la Lora Ledn 5.000.000,00 € Junta de Castilla y Ledn 100%
. Consejeria de Agricultura y
i . Junta de Castilla y a
Nuevos regadios Valle de Valdivielso Ledn 5.000.000,00 € Ganaderia 76% / PARTICULARES /x
0,
Castillay — 242 - 16,4 M € CCAA
, . 20M€ Consejeria de Agricultura
Ledn ) o Junta de Castillay ] y 3,6 Regantes
Nuevos regadios ampliacién Afiavieja Ledn 5.000.000,00 € Ganaderia 76% / PARTICULARE
24%

Nuevos regadios Afiastro-La Puebla

Junta de Castilla y
Ledn

5.000.000,00 €

Consejeria de Agricultura y
Ganaderia 76% / PARTICULARES
24%

ch="
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iParticipal

Medidas por CCAA (ARAGON)

Adm. o
) . : Inversion 2022- . . . : . L
Titulo de la Medida Responsable 2027 (€) TOTAL Distribucion por Adm. Financiadora Financiacion
(informadora)
A de las C de E fia, S.A. 50%
Fuentes de Ebro (R. Social) ACUAES 21.000.000,00 € guas delas tuencas de Espana °
/ PARTICULARES 50%
Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural y
SECTOR VIII (MONEGROS Il 75.000.000,00 € .
( ) Aragoén Sostenibilidad 40% / PARTICULARES 60%
Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural y
C.R.DEL SIFON DE CARDIEL (MONEGROS I1 50.010.104,91 € .
( ) Aragdn Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%
Gobierno de X ,
C.R. CIVAN DE CASPE (PEBEA) Aragén 22.900.000,00 € Gobierno de Aragdn 100%
Gobi d
C.R. SECTOR XIII-A MONEGROS SUR (MONEGROS I1) A:; g'gr:m € 21.600.000,00 € Gobiermno de Aragén 100%
Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural 10,5 M € ACUAES
APACM i R. Social 19.451.853,50 €
. equinenza (R. Social) Aragén Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 5(% | 136,9 M € CCAA
Aragon Gobi 3 249,2 M € 1017 M€
Sector XX-Bis Cinca ° |f=_rno € 13.400.000,00 € Gobierno de Aragén 100% v !
Aragon e, Regantes
SECTORES Balsas laterales acequia Ontifiena Goblferno de 13.000.000,00 € Depa.rt?rnento de Desarrollo Rural y
(Monegros I1) Aragon —Sastenibilidad 40% / PARTICULARES 60%
, . Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural y
Calcén (R. Social) ) 5.720.321,90 € o
Aragdn Sostenibilidad 75% / PARTICULARES 25%
Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural y
C.R. RIO ISUALA (R. Social 5.000.000,00 € L
(R-Social) Aragon Sostenibilidad 75% / PARTICULARES 25%
. Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural y
C.R. DE FUENDEJALON (R. S | 1.724.492,00 € .
(R. Social) Aragén Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%
Gobierno de Departamento de Desarrollo Rural y
C.R. DE NUENO (R. Social 400.000,00 €
(R-Social) Aragén Sostenibilidad 50% / PARTICULARES 50%

ch=
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Medidas Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Titulo de la Medida

Separata del embalse de Rivas de Tereso del proyecto
integrado de mejora y modernizacién de los regadios de
Labastida-Brifias-Abalos-San Vicente de la Sonsierra-
Laguardia-Navaridas-Elciego y otros en la margen izquierda
del Ebro (LA RIOJA)

Adm. Responsable

(informadora)

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

Inversiéon 2022-
2027 (€)

16.500.000,00 €

Distribucién por Adm.
Financiadora

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

iParticipal

Inversion total

(€)

16.500.000,00 €

Proyecto de balsa de regulacidon yestacion de bombeo del

Ministerio de Agricultura,

Ministerio de Agricultura y Pesca,

. o, 7.740.760,00 € | Alimentacion y Medio Ambiente 7.740.760,00 €
sector VIIl subsector 4 Monegros |l (Huesca). 20.21.004 Pesca y Alimentacién 100%
0
Ministerio de Agricultura y Pesca,
Proyecto de balsa de regulacidon yestacién de bombeo del Ministerio de Agricultura,
v gulaciony : fnistert gricuitu 6.908.895,00 € | Alimentacion y Medio Ambiente | 6.908.895,00 €

sector VIIl subsector 1 Monegros |l (Zaragoza). 20.21.002

Pesca y Alimentacién

100%

Proyecto de balsa de regulacidon yestacion de bombeo del
sector VIl subsector 5 Monegros Il (Huesca).20.21.005

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

6.458.142,69 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

6.458.142,69 €

Proyecto de balsa de regulaciéon estacion de bombeo del
sector VIl subsector 2 y centro de control centralizado del
sector VIII de Monegros |l (Zaragoza). 20.21.003

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

5.764.550,00 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

5.764.550,00 €

Proyecto puesta en carga de de los sectores XVIII y XIX de
Monegros Il (Huesca). 20.21.015

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

3.117.085,30 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

3.117.085,30 €

Separata del embalse principal del proyecto integrado de
mejora y modernizacidn de los regadios de Labastida-Brifias-
Abalos-San Vicente de la Sonsierra-Laguardia-Navaridas-
Elciego (Alava)

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

15.831.083,36 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

15.831.083,36 €

Proyecto de Obras Accesorias de las dos Balsas, Embalse
Complementario y Embalse Principal de Laguardia.

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

2.000.000,00 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

2.000.000,00 €

Mejora del regadio de la zona de Rio Rojo-Berantevilla (Burgos-
Alava) desde el sondeo de Baroja (Alava)

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacién

1.000.000,00 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

1.000.000,00 €

Mejora regadio en la zona de Bernedo (Alava) desde Balsa de
Obecuri (C.Trevifio-Burgos)

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacidn

1.000.000,00 €

Ministerio de Agricultura y Pesca,
Alimentacion y Medio Ambiente
100%

1.000.000,00 €

TOTAL

66.320.516,35 €

66.320.516,35 € s

SON INFRESTRUCTURAS NECESARIAS PARA LA FINALIZACION O MEJORA DE REGADIOS YA EXISTENTES



|P0ri|C|pc||

&

» La propuesta de programa de medidas del plan contempla la realizaciéon de 34
actuaciones relacionadas con nuevos regadios que suponen una inversion a
2021-2027 de 785,6 M € (25 % del total).

RESUMIENDO.....

» Las propuestas proceden fundamentalmente de las CCAA que comprometen a
este ciclo un total de 450,28 M € en 21 actuaciones y la DGA compromete 169,8
M € a través de convenio con ACUAES en 3 medidas.

» Las 10 actuaciones del MAPA son en realidad infraestructuras necesarias para
terminar u optimizar zonas ya existentes (balsas, estaciones de bombeo, nuevas
conducciones, etc.).

» Ninguna de las medidas consta como con financiacion Fondo de Recuperacion
Europeo, de acuerdo con la ultima informacidn que nos facilité el MITECO
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